COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 2

Ata nᵒ 34/2023. Aos 21 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e 1

trinta minutos, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma online, sob a 2

presidência do Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima e com a presença dos professores 3

Adilson Giovanini, Daniel Fabian Bettu, Lindaura Maria Steffens e Samira Kauchakje. 1. 4

Discussão e votação da Ata nº 33/2023. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 5

unanimidade. 2. Expedientes. Professor Fábio pediu a inclusão de pauta do Processo 6

41168/2023 – Interessado Professor Anibal Alexandre Campos Bonilla. Ficou definido, por 7

questão de ordem, que ao final da reunião tal processo será relatado. 3. Ordem do dia: 3.1. 8

Projeto de Pesquisa NPP2015010004316 - Uma metodologia unificada usando EbFVM 9

(Element based Finite Volume Method) para solução acoplada do escoamento 10

multifásico e da geomecânica aplicada a simulação reservatórios de petróleo com 11

comportamento elástico, plástico e viscoelástico. Interessado: Prof. Gustavo Gondran 12

Ribeiro. Relatora: Profa. Lindaura Maria Steffens. "Voto da relatora foi favorável à 13

homologação do ad referendum". Colocado em discussão e votação, aprovaram por 14

unanimidade. 3.2. Processo 30273/2023 - Participação em evento - V Encontro 15

Nacional de Ensino e Pesquisa do Campo de Públicas (PROCAP) Interessado: Prof. 16

Danilo José Alano Melo. Relator: Prof. Fabio Ullmann Furtado de Lima. "Voto do relator foi 17

favorável à homologação do ad referendum". Colocado em discussão e votação, aprovaram por 18

unanimidade. 3.3. Processo 40457/2023 - Participação em evento - 76th Annual 19

Meeting of the APS Division of Fluid Dynamics 2023 (PROCAP) Interessado: Luiz Adolfo 20

Hegele Junior. Relator: Prof. Fabio Ullmann Furtado de Lima. Colocado em discussão e 21

votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo 39029/2023 - Qualificação Docente 22

(PIQD - EPET - 2024) Interessado: Professor Francisco Germano Martins. Relator: Professor 23

Fabio Ullmann Furtado de Lima. "Voto do relator foi favorável". Colocado em discussão e 24

votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo 31184/2023 - Qualificação Docente 25

(PIQD - DGP - 2024) Interessados: Professor José Carlos de Souza e Professor Danilo José 26

Alano Melo Relator: Professor Adilson Giovanini. "Voto do relator foi favorável". Colocado em 27

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 28

4. Comunicações Pessoais. Professor Fabio comunicou que a Semana de Iniciação Científica 29

ocorrerá entre os dias 23 e 27 de outubro, e confirmou a presença de dois professores 30

convidados, Fabrício José Míssio que ministrará palestra para o curso de Administração Pública 31

e Wagner Lupinaci que ministrará uma palestra e um minicurso para o curso de Engenharia do 32

Petróleo. Informou também que na semana seguinte fará a divulgação do cronograma do SIC. 33

O presidente destacou que foi montada a comissão para tratar do projeto de Pós-graduação do 34

CESFI. Agradeceu ao professor Daniel pelo envio antecipado de um projeto já iniciado por ele, 35

que posteriormente será analisado e adaptado. O presidente comprometeu-se a mandar um e-36

                                        COMISSÃO DE PESQUISA

Página 2 de 2

mail com intuito de agendar a primeira reunião para a definição dos projetos. Nada mais 37

havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 38

reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Aline Alba Felette Goto, secretária, que 39

depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 40

Balneário Camboriú, 21 de setembro de 2023. 41

Fábio Ullmann Furtado de Lima (Presidente) ________________________________________ 42

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 43

Daniel Fabian Bettu ___________________________________________________________ 44

Lindaura Maria Steffens_________________________________________________________ 45

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 46

Aline Alba Felette Goto – Secretária ____________________________________________ 47